UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THUỶ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN              Cẩm Thuỷ, ngày       tháng 8 năm 2023
        V/v  tăng cường kiểm tra, ngăn

chặn việc đánh bắt giun đất bằng

kích điện, hoá chất trên địa bàn

huyện.

Kính gửi:

     - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị liên quan.

 Hiện nay, một số địa phương trên địa bàn huyện xuất hiện tình trạng người dân

sử dụng thiết bị điện (Kích điện) để bắt, khai thác, tận diệt giun đất. Hoạt động này

gây tác động xấu đến môi trường, làm ảnh hưởng đến các sinh vật, động vật sống

dưới đất làm mất cân bằng sinh thái, giảm độ xốp, độ thoáng và độ ẩm của đất dẫn

đến giảm độ phì nhiêu, mất chất đất, tác động xấu đến thổ nhưỡng và sự sinh trưởng,

phát triển của cây trồng và hệ sinh thái dưới đất. Để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý triệt để tình trạng sử dụng thiết bị kích điện, hoá chất đánh bắt giun đất; Chủ

tịch UBND huyện Cẩm Thuỷ chỉ đạo như sau:

 1. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân:

 Nghiêm chỉnh chấp hành quy định của luật bảo vệ môi trường, nghiêm cấm

“Khai thác nguồn tài nguyên sinh vật bằng phương tiện, công cụ, phương pháp huỷ

diệt …”; không được sử dụng các thiết bị điện để bắt, khai thác giun đất trong tự

nhiên làm mất cân bằng sinh thái trên địa bàn huyện.

 2. UBND các xã, thị trấn:

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về bảo

vệ môi trường, đảm bảo đa dạng sinh học; về tác hại, hậu quả của việc sử dụng các

thiết bị điện, hoá chất để đánh bắt, khai thác giun đất trong tự nhiên để người dân ý

thức, tự giác chấp hành và thực hiện nghiêm quy định của pháp luật; khi phát hiện

hành vi trên thì kịp thời báo cáo cho UBND xã, thị trấn, trưởng thôn, Tổ trưởng dân

phố để xử lý theo quy định.

 - Tăng cường biện pháp quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tích cực kiểm

tra, kiểm soát, thực hiện các biện pháp ngăn chặn một cách triệt để, xử lý kịp thời

những đối tượng có hành vi sử dụng các thiết bị điện, hoá chất để bắt, khai thác giun

đất trong tự nhiên và thu mua, sơ chế, sấy khô, làm rõ các hành vi vi phạm và áp dụng

quy định pháp luật hiện hành về nguồn gốc xuất xứ hàng hoá, quy định về an toàn

thực phẩm, chất lượng sản phẩm, quy định về môi trường để xử lý theo quy định của

pháp luật.

 3. Phòng Nông nghiệp &PTNT, Phòng Tài nguyên - MT:

 - Theo chức năng nhiệm vụ tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ

môi trường, đa dạng sinh học trong đó có việc khai thác, sử dụng hiệu quả các sinh

vật hữu ích trong hoạt động sản xuất nông nghiệp.

 - Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý

theo thẩm quyền về hành vi sử dụng thiết bị điện, hoá chất để bắt, khai thác giun đất

trong tự nhiên theo quy định.

 4. Công an huyện:

Chỉ đạo lực lượng cảnh sát môi trường, công an cấp xã tăng cường công tác

tuần tra, kiểm tra; phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn ngăn

chặn và xử lý đối với hành vi sử dụng thiết bị điện, hoá chất để bắt, khai thác giun đất

tự nhiên trái phép; xử lý nghiêm các đại lý, đối tượng buôn bán thiết bị kích điện đánh

bắt giun đất và các cơ sở thu mua, sơ chế, sấy khô, mua bán giun đất tự nhiên trên địa

bàn huyện về các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật theo đúng quy định.

 5. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm văn hoá thông tin thể thao

và du lịch:

 - Trung tâm DVNN huyện làm tin, bài tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng

thiết bị kích điện, hoá chất để đánh bắt giun đất, đồng thời phối hợp với Trung tâm

VHTTTT và du lịch để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi

người dân nắm bắt được để thực hiện.

 - Trung tâm VHTTTT và du lịch huyện tăng thời lượng phổ biến, tuyên truyền

về tác hại của việc sử dụng thiết bị kích điện, hoá chất để đánh bắt giun đất và các văn

bản chỉ đạo của UBND huyện đến mọi tầng lớp nhân dân để mọi người dân biết và

thực hiện.

 6. Đề nghị UBMT Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội huyện:

 Chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn viên, hội viên tăng cường nắm bắt cơ sở; phối

hợp trong công tác tuyên truyền về tác hại của việc đánh bắt giun đất bằng kích điện,

hoá chất; đồng thời tuyên truyền, vận động mọi người dân không sử dụng kích điện,

hoá chất đánh bắt giun đất ảnh hưởng sấu đến môi trường và hệ sinh thái.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
   - Như trên;

   -  Sở Nông nghiệp &PTNT (để b/cáo);

   - TT Huyện ủy, HĐND huyện (để b/cáo);

   - Chủ tịch, các PCT UBND huyện (Ch/đạo);
 -  Công an huyện ( để CĐ t/hiện);

   - Các phòng, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan (để t/hiện);

- -  Các chủ rừng nhà nước (để thực hiện);

- Lưu: VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

             Phạm Minh Vũ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-20T06:37:22+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Minh Vũ<vupm.camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-21T08:29:24+0700

		2023-08-21T08:29:44+0700

		2023-08-21T08:29:59+0700